

GAZETA

LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. I-sze p.Listy należy frankować. — Reklamacje  
otwarte wolne od opłaty.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Telefony:  
REDAKCJI  
21—18ADMINISTRACJI  
21—17WYCHODZI CODZIENNIE PRÓCZ DNI POSWIĄ-  
TECZNYCH O GODZINIE 3-ciej POPOŁUDNIUREDAKTOROWIE NACZELNI:  
WOJCIECH BARANOWSKI  
i Dr. MARCELI SZAROTACENA  
NUMERU

15 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-  
mu 2-80 — z dostawą 3-30. — Zamiejscowa  
miesięcznie z przesyłką pocztową 3-30. —  
Zagranicą 7— P. K. O. Nr. 141.690.

# Co się dzieje w Ameryce?

Nieraz już miała sposobność Ameryka zaważyć na losach świata. Kto wie, jakimi torami potoczyłaby się była wielka wojna, gdyby nie przystąpienie do niej Stanów Zjednoczonych po stronie państw Ententy. Amerykańskie złoto, amerykańskie kredyty, amerykańska polityka handlowa, celna, finansowa, wogóle gospodarcza kładła się zawsze znaczącym brzemieniem na szalę Europy, świata. Kryzys, jaki ogarnął ostatecznie przed dwoma laty Amerykę, stał się przypięczętowaniem kryzysu ogólno-swiatowego, stał się nieodwołalnym, dobitnym świadectwem tego, że zamaryły sposoby wydobycia starami, wypróbowanymi metodami świata z katastrofy, w jakiej się pogryzł.

Nic dziwnego przeto, że ku Ameryce nieraz już zwracały się niespokojne, zbiedzone, stęsknione światła, oczy Europy. Wstrząsy, jakie przechodziły Stany Zjednoczone, zasięgiem swym docierały na tę stronę Atlantyku. Objawy ożywienia się tam koniunktury witalne były z ulgą i tutaj.

Obecnie patrzy znów Europa w stronę Ameryki, bo coś się tam dzieje. Dzieje w dziedzinie spraw gospodarczych coś, może jeszcze mało skryształizowanego, mało niekiedy w Europie zrozumiałego, ale jednak coś, co może sprowadzić pewną zmianę sytuacji w Ameryce a w ślad zatem, po pewnym czasie i w Europie.

Dzieje się w życiu gospodarczym i dzieje się w ustawodawstwie gospodarczym.

Sytuacja na rynku nowojorskim po część wykazywać już od pierwszych dni lipca br. pewne wyniki w dziedzinie walki ze zniżką akcji i cen produktów, zwykła cen produktów, ograniczająca się początkowo do szczupłej grupy towarów, a więc do rogowiny, mięsa i cukru, objęła z czasem wszystkie gałęzie przemysłu i rolnictwa tak,

## Samolot płk. Kossowskiego naprawiony.

Nowy Jork, (PAT). Wedle informacji otrzymanych przez korespondenta P. A. T. w N. Jorku, który skomunikował się telefonicznie z Bellefonte w Stanie Pensylwanja, samolot pułkownika Kossowskiego został już naprawiony i gotów jest do startu. Mechanik Kotański będzie zmuszony jednak pozostać około 10 dni w szpitalu.

## Epidemia paraliżu dziecięcego.

Toruń, (PAT). Wedle otrzymanych informacji, wskutek szerzenia się epidemii paraliżu dziecięcego, tak zwanej choroby Heine Medina na pograniczu niemieckim, władze polskie zarządziły wstrzymanie przepustek granicznych dzieciom poniżej lat 15-tu, oraz zarządziły niedopuszczenie do przekraczania granicy przez dzieci poniżej lat 12-cie w towarzystwie osób dorosłych z Niemiec do Polski i odwrotnie. Ograniczenia te są tylko czasowe i podyktowane są wyłącznie względami sanitarnymi.

że w ostatnich tygodniach nawet zboże i bawełna wykazują silną tendencję zwykłą. Jeżeli zważymy, że bawełna i zboże uważane są za kryterjum i sprawdzian ogólnej sytuacji gospodarczej Stanów Zjednoczonych to zwykła cen obu tych produktów może budzić pewne nadzieje. Podobne ożywienie daje się zaobserwować i na nowojorskim rynku akcji.

To są fakty. A wnioski? Tu po pierwsze stwierdzić wypada, że cały ten ruch zbyt powierzchownie dotychczas się zaznaczył, by można coś pewnego powiedzieć o jego trwałości i wpływie na całokształt życia gospodarczego Stanów Zjednoczonych. Wszak od roku 1929 byliśmy już niejednokrotnie świadkami okresowych i krótkotrwałych zwykłych cen produktów i akcji. Stąd to wielu uważa cały ten

ewenement jedynie za objaw ruchu przedwyborczego; za sztuczny wynik starań stronników prezydenta Hoovera, pragnących wraz z nim utrzymać się u steru władzy. Inni sądzą, że jest to wykwit spekulacji, podsycanej nadziejami zwiększenia kredytów i obiegu pieniężnego.

Może i tak jest. Ale jest też prawda, że bez względu na przyczyny ożywienia na Wall Street, obecna tendencja zwykła wpłynęła znakomicie na poprawę nastrojów i psychiki szerokiej mas społeczeństwa amerykańskiego. Gdy zaś kryzys gospodarczy słusznie nazwany został kryzysem zaufania, rzecz ta nie jest bez poważnego znaczenia.

A teraz dziedzinie ustawodawcza. Prezydent Hoover podpisał w minionym tygodniu dwie ustawy: „The E-

mergency Relief Act” i „The Federal Home Bank Act”. Tematem obu są sprawy gospodarcze oraz projekt finansowy o bardzo szerokim zasięgu.

Pierwsza z nich ustanawia fundusz w sumie 2,122,000,000 dolarów, z czego 1,800,000,000 dol. przeznaczono na rozszerzenie podstaw finansowych „Reconstruction Finance Corporation”, instytucji przeznaczonej do ratowania i podtrzymywania bankowości amerykańskiej. Najciekawszem dla nas postanowieniem tej ustawy jest nałożenie na banki Federal Reserve obowiązku udzielania kredytu dyskontowego zarówno osobom prawnym, jak i fizycznym, — co dotychczas praktykowanym nie było.

Druga ustawa powołuje do życia system federalnych banków hipotecznych w liczbie 8 do 12 o kapitale zakładowym 125 milionów dol. Ta ustawa posłużyła jako środek do referowania dodatkowych przepisów, dotyczących polityki pieniężnej a mianowicie dołączone do tej ustawy klauzulę, która rozszerza zdolność emisji pieniędzy papierowych przez banki krajowe. (National Bank).

Ten ostatni moment polityki finansowej Stanów Zjednoczonych interesuje wszystkich najwięcej. Aczkolwiek przypuszczać należy, że wielkie banki krajowe nie odwołają się natychmiast do emisji swych banknotów, niemniej uczynią to później. Małe zaś banki masowo zaczną zwiększać swój obieg, powiększając temsamem niebezpieczeństwo inflacji.

A zatem: Stany Zjednoczone torując drogę do masowej emisji pieniądza papierowego, stworzyły warunki dla radykalnych zmian na amerykańskim rynku pieniężnym. Jak potoczą się te zmiany i jakie będą ich rezultaty, na to spogląda z maksimum ciekawości i zainteresowania cały świat.

## Z ostatniej chwili.

### Hitler nie rezygnuje ze swych żądań.

Berlin, (PAT). Jak donosi „Deutsche Ztg.”, Hitler w rozmowie z Papenem oświadczył, iż bezwarunkowo nie rezygnuje z żądania teki kanclerza. W

odpowiedzi na to Papen podkreślił, że w tej sprawie prezydent Hindenburg ma pogląd ustalony.

### Ważna narada u Hindenburga.

Berlin, (PAT). Kanclerz Papen oraz ministrowie Schleicher, Geyl i sekretarz stanu von Meisner wyjechali wczoraj wieczorem do Neudeck, gdzie dziś

toczyć się będą w obecności prezydenta Hindenburga ważne narady polityczne.

### Przed zebraniem się Reichstagu.

Berlin, (PAT.) Z kół parlamentarnych donoszą, że Reichstag w dniu dzisiejszym po likonstituowaniu się i ewentualnym przeprowadzeniu wyboru prezydium, odroczy się na 8 do 14 dni. „Odroczenie” to ma na celu umożliwienie ukończenia rokowań między centrum a narodowymi socjalistami. Pomiędzy centrum a bawarską partją ludową doszło pozatem do porozumienia w sprawie jednolitego wystąpienia obu tych stronnictw katolickich na terenie Reichstagu.

Berlin, (PAT). W kołach parlamen-

tarnych oczekują, że narodowi socjaliści ze względu na krytyczną sytuację polityczną, ograniczą swój protest przeciwko Klarze Zetkin do oficjalnej demonstracji. W ten sposób parlament uniknie skandalicznych zajęć, któreby mogły doprowadzić do przedwczesnego rozwiązania Reichstagu. Jak donosi „Deutsche All. Ztg.”, kanclerz Papen zamierza raz jeszcze wystąpić przed parlamentem z przemówieniem, zawierającym postulaty polityczne obecnego rządu.

### Por. Zwirko przybywa dziś do Warszawy.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, (Sch.) Dziś popołudniu na lotnisko Bydlińskie przybywa zwycięzca raidu lotniczego por. Zwirko wraz z drużyną polską. W Warszawie przygotowani jest uroczyste powitanie lotników.

Berlin, (PAT). Kierownik polskiej drużyny lotniczej major Wojdyga udzielił korespondentowi P. A. T. kilka cennych spostrzeżeń o przebiegu zwycięskiego dla Polski lotu europejskiego, oświadczając między innymi: Podkreślić należy zbiorowy wyczyn drużyny polskiej, która nie tylko, że ma w swych szeregach zwycięzcę raidu ale

osiągnęła też w punktacji jako całość jak najlepsze wyniki. Wzorowa współpraca pilotów, mechaników i konstruktorów umożliwiła ten sukces. Sprzęt polski, przygotowanie techniczne i organizacyjne było doskonałe, ale nie należy zapominać, że względy ekonomiczne ograniczały często drużynę polską w tych dziedzinach, w których współzawodnicy, zwłaszcza Włosi i Niemcy mieli do rozporządzenia duże środki. W tem świetle sukces lotnictwa polskiego przedstawia się tem bardziej imponująco.

### Strajk robotników portowych w Gdyni.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, (Sch.). W dn. wczorajszym rano wybuchł w porcie strajk robotników portowych, zorganizowany przez Związek transportowców. Dwukrotne konferencje z przewodcami ruchu strajkowego nie doprowadziły do żadnych rezultatów. Związek transportowców odmówił podpisania odnawianej corocznie umowy i zażądał podniesienia stawek za przeładunek. W czasie konferencji u inspektora pracy, Związek transportowców oświadczył między innymi, że nie może uznać zniżki płac przeprowadzonej w czerwcu b. r., gdyż była ona wprowadzona bez zgody tej organizacji i jest krzywdząca. Zniżka czerwcową obniżyła płace o 11 proc. Obecnie w porcie stanęły roboty przeładunkowe we wszystkich działach prócz przeładunku węgla, gdzie pracuje się normalnie. Strajkuje naogół około 70 proc. robotników. Krążą pogłoski, że pewien wpływ na przebieg strajku w porcie gdyni ma również organizacja transportowa z Gdańska.

# Japonja u mety.

## Na marginesie traktatu japońsko-mandzurskiego.

„Świat się obraca bez szmeru naokoło swojej osi...” — pisał Nietzsche. — Świat nie dopatrywał dojścia Japonczyków do mety w Mandżurji. Podczas gdy nad rzeką Nonni, pod Szang hajem toczyły się głośne walki, a w Genewie głośne rozprawy nad zatargiem chińsko-japońskim, w Mandżurji dojrzywały pocichu owoce akcji japońskiej, które teraz w postaci traktatu między „niezależną” Mandżurją a Japonją spadły w nastawione ręce dyplomacji tokijskiej.

Japonja zrobiła z Mandżurji drugą Korcę. Świat protestuje — ale zapóźno. Kryzys światowy ułatwił Japonji jej akcję zdobywczą, a ostatecznie dopomogła jej natura, która klęską powodzi zmusiła powstańców mandzurskich do zaprzestania działań i obie strony postawiła wobec koniecznego ratowania dobytku i życia wspólnymi siłami. W tej sytuacji pozostało Japonji tylko uregulowanie ostateczne stosunku między sobą a państwem wasalnym Mandżurji w formie prawno-państwowego traktatu.

Traktat ten zawiera tylko siedem punktów, ale w tych siedmiu punktach mieści się wszystko, o co walczyła i zabiegała Japonja od tylu lat. Zawiera więc on potwierdzenie praw i in teresa w gospodarce Japonji w Mandżurji, przyznaje jej zarząd i nadzór nad wszystkimi linjami kolejowymi mandzurskimi, przyznaje przy wileje pierwszeństwa dla inwestycji kapitałów japońskich, przyznaje swobodę wykonywania wszystkich rzemiosł na terytorjum państwa mandzurskiego, przyznaje dalej prawo organizowania policji i wojska, przyznaje prawo nominowania doradców japońskich przy wszystkich urządach mandzurskich.

Z chwilą dojścia do skutku traktatu — co nie ulega wątpliwości pomimo znaczących gestów protestu ze strony Ameryki — Mandżurja stanie się drugim wydaniem Korei. Podobieństwo tu i tam jest frapujące. Pozorne formy niepodległości zachowane. Przy czyni podboju te same — brak surowców. Mandżurja zachowuje formę monarchiczną, ma nawet własnego „władcę” — cesarza Pu-Ji. Korea jest również cesarstwem, ma i dzisiaj własnego cesarza. Kto o nim wie? Kto o nim słyszał? Zaslania go swoją osobą rezydent japoński, właściwy rządca kraju.

Japonja dobiegła do mety. Protesty innych mocarstw nic już teraz nie pomogą. Mogą się one dobić tylko i do magać się teraz uwzględnienia zasady „otwartych drzwi” dla swego handlu w Mandżurji.

Przynależność Mandżurji do Chin

## Wicemin. Beck w Rumunji.

Bukareszt. (PAT). W powrotnej drodze z urlopu przybył wczoraj do Constancy wiceminister Beck, powitany w porcie przez podsekretarza stanu w rumuńskim ministerstwie spraw zagr. Gafenco, posła Rzplitej Szembeka oraz przedstawicieli władz. Z Constancy wicemin. Beck udał się do Bukaresztu.

## Kasyno w Sopotach bankrutuje.

Gdańsk. (PAT). Wedle doniesień „Danziger Volksztg.”, dyrekcja kasyna sopockiego wymówiła z dniem 1 października bm. posady 25 funkcjonariuszom, przeważnie krupierom. Zwolnienie to spowodowane ma być niepomysłnym dla kasyna wynikiem kończącego się sezonu.

była od czasu obalenia cesarstwa chińskiego pustą formą tylko, słowem bez treści. Dzisiaj zaś i protesty chińskie są również pustym dźwiękiem. Gdzie jest rząd chiński, któryby miał prawo reprezentowania istotnie Chin jako państwa? Chiny mają kilkanaście rzą-

dów, które pretendują do tytułu rządów faktycznych i zwalczają się wzajemnie. Ani siły materialnej, ani siły prawnej żaden z tych rządów nie posiada w takiej mierze, by mógł przeciwstawić Japonji coś więcej, niż świsstek papieru.

Akcja Ligi Narodów ma tylko tyle znaczenia, ile go ma i mieć może akcja mocarstwa lub mocarstw, występujących w jej imieniu. A mocarstw tych niema na froncie Dalekiego Wschodu. Są tylko Stany Zjednoczone — ale te nie należą do Ligi Narodów, a do akcji czynnej nie kwapią się w tej chwili.

Bezglównie przeto odbyły się narodziny drugiej Korei na Dalekim Wschodzie, a Imperjum japońskie pod dało swej władzy i kontroli nowy, wielki kraj. E. R.

# Fundusz pomocy bezrobotnym.

## Nowe opłaty na rzecz funduszu.

Warszawa. (PAT). W Dz. Ustaw Nr. 74 z dnia 29 bm. ukazało się rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 sierpnia br. o pomocy bezrobotnym. Na mocy tego rozporządzenia tworzy się fundusz pomocy bezrobotnym jako osobowość prawną z siedzibą w Warszawie. Cele swoje fundusz pomocy bezrobotnym prowa-

dzić będzie przez: 1) wprowadzenie pomocy doraźnej dla osób nieposiadających środków utrzymania i nieposiadających zasilków na wypadek braku pracy oraz rodzin tych bezrobotnych; 2) gromadzenie i podział funduszy i przedmiotów w naturze; 3) podejmowanie inicjatywy w kierunku uzgodnienia pomocy doraźnej dla bez-

robotnych prowadzonej przez organizacje państwowe, samorządowe i społeczne; 4) prowadzenie akcji zmierzającej do zwiększenia zatrudnienia bezrobotnych.

Organami funduszu pomocy bezrobotnym są: Komitet naczelny, dyrekcja oraz Komitety lokalne.

W myśl artykułu 8 ustanowione zostają na rzecz funduszu pomocy bezrobotnym następujące opłaty: od kwitów komornianych, od biletów wstępu, od stawek we wzajemnych zakładach (totalizator), od cukru, od piwa, od schowków (safesy), od żarówek elektrycznych, od spożycia gazu i od przebywania w godzinach rannych w zakładach gastronomicznych i salach bilardowych.

Opłaty od kwitów komornianych w stosunku miesięcznym wynoszą od komornego, wynoszącego do 99.99 zł. 25 gr., od komornego powyżej 200 zł., jeden złoty, od komornego od 100 do 200 zł. od 25 gr. do 1 złoty. Opłatom powyższym nie podlegają kwity komorniane od mieszkań jedno i dwuizbowych. Powyższe opłaty obciążają właścicieli nieruchomości. Opłaty od biletów wstępu pobiera się od biletów wstępu na wszelkiego rodzaju publiczne zabawy, rozrywki, widowiska i zawody sportowe. Minimalna wynosi 5 groszy od biletów do 99 gr., maksymalna zaś 50 groszy od biletów w cenie 5 zł. i wyżej.

Opłatom tym nie podlegają bilety wstępu na amatorskie zawody sportowe, na wyścigi konne i ponadto na zabawy, rozrywki i widowiska: a) urządzone wyłącznie dla żołnierzy, b) urządzone przez Zakłady naukowe, opiekuńcze i wychowawcze, dla młodzieży szkolnej, lub które za zezwoleniem władz szkolnych urządzone są wyłącznie dla młodzieży tych zakładów i ich rodzin.

Od stawek we wzajemnych zakładach, urządzanych przez Towarzystwa wyścigów konnych, pobiera się opłaty w wysokości 1%.

Opłaty od cukru wprowadzonego na rynek wewnętrzny wynoszą 50 gr. od jednego cetnara, opłaty od piwa 25 groszy od hektolitra, opłaty od schowków 5 zł. miesięcznie od jednego schowka, opłaty od żarówek elektrycznych wynoszą 20 gr. od żarówki wprowadzonej na rynek wewnętrzny do sprzedaży. Opłacie tej nie podlegają żarówki regenerowane. Za opłaty te odpowiadają wytwórcy. Opłaty od domowego spożycia gazu w lokalach nie posiadających charakteru przemysłowego wynoszą 5% od sumy należności wskazanej na rachunku bez opłaty za używanie gazomierzy i innych dodatkowych należności. Za opłaty te odpowiada przedsiębiorca. W zakładach gastronomicznych i salach bilardowych podlegających obowiązkowi nabywania świadectw przemysłowych opłata wynosi 50 gr. od osoby przebywającej w tych lokalach w godzinach od 24 do 6 rano z wyjątkiem osób zarządzających i zatrudnionych w danym przedsiębiorstwie. Postanowienia powyższe nie mają zastosowania do osób przebywających w restauracjach i bufetach kolejowych.

Rozporządzenie powyższe wchodzi w życie z dniem 1 września br.

## Proces przeciwko członkom O. W. P.

### o znane zajścia w Gdyni.

Gdynia. (PAT). Wczoraj rozpoczął się przed Izłą karną sądu okręgowego w Gdyni proces przeciwko redaktorowi „Pielgrzym” Ciesielskiemu, komendantowi okręgu O. W. P. na północnem Pomorzu oraz towarzyszą, członkom O. W. P. o spowodowanie zajść w dniu 10 lipca br. podczas zlotu sokolów w Gdyni. Rozprawie przewodniczy wiceprezes sądu, sędzia Haidrich, oskarża podprokurator Wedegis. Na ławie oskarżonych zasiada 13 członków O. W. P., których bronią adwokaci Stypułkowski z Warszawy, dr. Ossowski z Torunia, dr. Suchecki ze Starogardu i Wegner z Gdyni.

W pierwszym dniu rozprawy odczytano akt oskarżenia, który zarzuca członkom O. W. P. przestępstwa z paragrafu 115, część 1, 2 i 3, z paragr. 185 i 195 k. k.

Jako pierwszy zeznawał kierownik Wydziału bezpieczeństwa Komisarjatu Rządu Szacherski, który zeznał, że zlot odbył się na podstawie zezwolenia wojewody pomorskiego i komisa-

rza Rządu w Gdyni, przyzem w ścisłym porozumieniu z prezydentem zlotu, w zezwoleniu tem najwyraźniej było zaznaczone, że żadne inne organizacje, poza sokolem nie będą brały udziału w uroczystości.

Świadek Szacherski, jak również aspirant Lipin i kierownik Wydziału śledczego P. P. Kuziel w zeznaniach swych twierdzą, że oddział O. W. P. liczący około 300 osób, był już przed zlotem zorganizowany w celu nadania zlotowi charakteru politycznego i że zajścia wywołane zostały przez okrzyki red. Ciesielskiego, który wraz z Piperem i Sobczakiem nie usłuchał wezwania nac. Szacherskiego i asp. Lipina do rozejścia się, a na okrzyk „brać siłą” oddział ruszył ku wyjściu. Wskutek naporu runęły słupy bramy, co spowodowało śmiertelne poranienie niej. Kosznika.

W dalszym ciągu przesłuchano świadków oskarżenia. Proces potrwa prawdopodobnie 4 dni. Zainteresowanie rozprawą duże.

## Co mówi por. Żwirko

### o swem zwycięstwie w konkursie lotniczym?

Berlin. (PAT). Berliński korespondent P. A. T. miał wczoraj rozmowę ze zwycięzcą w okrężnym locie europejskim por. Żwirką, który między innymi powiedział: Jestem bardzo uradowany, że mogłem dla Polski zdobyć pierwsze miejsce w tegorocznych zawodach. Cały konkurs był bardzo ciekawy i walka była zacięta. Ze szczególnym uznaniem wyrazić się muszę o organizacji zawodów na całej trasie a zwłaszcza w Berlinie. Kontrola prób technicznych w Berlinie, która spoczywała w rękach Aeroklubu niemieckie-

go, była przeprowadzona wzorowo i z całą bezstronnością. W szczególności muszę podkreślić koleżeńskość i kulturę sportową pilotów niemieckich, z którymi rozegrałem walkę sportową.

Por. Żwirko zapytany o swą przeszłość odpowiedział: Pochodzę z Wilna. Całe moje wykształcenie lotnicze otrzymałem w Polsce w latach 1921-22 w Bydgoszczy, gdzie wstąpiłem do szkoły lotniczej po powrocie z Rosji. W tym też czasie mogłem rozpocząć moją służbę wojskową w Polsce.

## Depesze gratulacyjne

### od P. Prezydenta i Marszałka Piłsudskiego.

Warszawa. (PAT). Aeroklub Rzeczypospolitej komunikuje: W związku ze świetnym zwycięstwem, jakie odniosła Polska w ostatnich zawodach samolotów turystycznych przez por. pilota Franciszka Żwirkę, Aeroklub Rzeczypospolitej otrzymał od Pana Prezydenta depeszę treści następującej: „Bardzo się cieszę ze zwycięstwa naszego lotnika i przesyłam mu serdeczne powinszowania”. (—) Ignacy Mościcki, Prezydent Rzplitej.

Podobne telegramy otrzymuje Klub i por. Żwirko od całego szeregu organizacji i osób w kraju i zagranicą.

Warszawa. (PAT). Minister Spraw Wojskowych Marszałek Piłsudski po otrzymaniu wiadomości o pięknym zwycięstwie porucznika Żwirki, polecił szefowi gabinetu przesłać porucznikowi Żwirce wyrazy uznania oraz podziękowania za ten wspaniały wysiłek dla chwały polskiego lotnictwa.

# W hołdzie ś. p. Tadeuszowi Hołowce.

## Poświęcenie pomnika na Jego grobie.

### Piękne przemówienie P. Ministra W. R. i O. P.

Warszawa. (PAT.) W dniu dzisiejszym o godz. 12-tej w południe jako w pierwszą rocznicę śmierci wiceprezesa klubu B. B. W. R. śp. Tadeusza Hołowki, z inicjatywy komitetu uczczenia Jego pamięci odbyła się uroczystość poświęcenia nagrobka-pomnika na cmentarzu ewangelicko-reformowanym.

W uroczystości tej poza najbliższą rodziną wzięli udział członkowie Rządu z p. premierem Prystorem, posłowie i senatorowie z p. marszałkiem Sejmu Światalskim i p. marszałkiem Senatu Raczkiewiczem, członkowie klubu BBWR. z prezesem Ślawnikiem, prezydium Federacji P. Z. O. O. z gen. Góreckim, przedstawiciele władz państwowych z zastępcą komisarza Rządu na m. st. Warszawę Olpińskim, dwukrotny P. A. T. Roman Starzyński oraz przedstawiciele organizacji i stowarzyszeń.

Po poświęceniu pomnika i odprawieniu modłów przez superintendenta ks. Skierskiego wygłosił następujące przemówienie p. minister W. R. i O. P. Jędrzejewicz.

„Rok już minął od tragicznej śmierci Tadeusza Hołowki. Przeszedł człowiek — przestał obecnością swoją podnosić myśli, budzić uczucia, rozniecać zapał, swoim kryształowym obliczem moralnym wzbogacać i wywyższać poziom społecznego sumienia.

Urok postaci, prawda słowa, spojrzenia i uśmiechu została tylko w pamięci przyjaciół-kolegów i współpracowników. Ci go zapewne nie zapomną, bo Tadeusz Hołowko nie należał do ludzi, których się zapomina. Zbyt silną, zbyt bujną był indywidualnością, aby niepamięć mogła go wziąć w swe władanie.

Ale człowieka niema, ale dzieło jego życia zostało brutalnie przerwane, działanie jego wyjątkowej indywidualności zagasło. Czyż naprawdę zostały po nim tylko nici tęsknoty gromadki najbliższych, bezradnie czepiające się zmarłych rysów kochanej twarzy i zgasłego dźwięku jego charakterystycznego głosu.

Czyż naprawdę wszystko, co było nim, zmieniło się jedynie we wspomnienie, coraz bardziej szare, coraz mniej uchwytne, ażeby z czasem rozwiać się we mgłę oddalenia?

Czyż rzeczywiście smutek rzeczy, beznadziejność naszego krótkotrwałego życia sięga aż tak daleko?

Twierdzą, że tak nie jest. Twierdzą, że praca człowieka, jego energia, myśl, wola, zapał, wytrwałość, czystość i bezinteresowność są trwałymi i nieprzemijającym dorobkiem, który rozproszeniu i zatruciu nie ulega, ale działa i pracuje w dalszym ciągu, choć

osobowość, która była jego twórcą, znajduje się po tamtej stronie bytu. Gdy człowiek odchodzi, zostaje zagadnienie jego życia. Rozwiązane, wytycza drogi przyszłości. Nierozwiązane zmusza innych do dalszej pracy, zagarnia w krąg zaczarowany, wyznaczony wolą i pracą zmarłego, domaga się odpowiedzi, żąda decyzji.

Tak rzecz ma się i z Tadeuszem Hołowką. Był on jednym z tych, którzy całym swym życiem, rzuceniem na front walki o Polskę, stawiali historyczne zagadnienie, częściowo dopiero przez nasze pokolenie rozwiązane. Jest Polska niepodległa i potężna, powstała do życia znojem i krwią żołnierzy polskich, wśród której znajduje się i krew Tadeusza, ofiarnie na

polu walki przelana. Ale jej budowa wewnętrzna dopiero jest zapoczątkowana. Dwie wielkie sprawy wysuwają się tu na plan pierwszy: zagadnienie sprawiedliwości społecznej i drugie: zgodnego współżycia i współpracy narodowości, Polskę zamieszkujących. Temi dwoma zagadnieniami żył Hołowko, dla ich rozwiązania pracował, walczył, dając im wszystkie niepospolite skarby swej myśli i swego bujnego uczucia. Pierwszemu poświęcił pierwsze lata swej młodości i nigdy mu się nie sprzeniewierzył. Drugie zwładnęło jego duszą w latach męskich — żył nim do końca, walcząc pod sztandarem braterstwa ludów zarówno z jałowym, bezojczyźnianym kosmopolityzmem, jak i z zoologicznym nacjo-

nalizmem, będącym ohydą karykaturą szczytnego pojęcia Ojczyzny.

Na froncie tej walki padł śmiercią rycerską.

Bo rycerzem był w całej strukturze swej duszy, rycerzem wiernym do ostatniej kropli krwi honorowi swego sztandaru, ofiarnym bezprzykładnie. Wodzowi swemu oddany na śmierć i życie. Te cechy żołnierskie znalazł w sobie i chlubił się nimi. Wiedział, że idzie w pierwszym szeregu najlepszych żołnierzy Marszałka Piłsudskiego, że był człowiekiem, któremu Wódz może zaufać bezwzględnie z całym spokojem, że dzieło zamierzone będzie wypełnione do końca.

Odpowiedzialność przyjmował z całą dobrą wolą, z całą radością człowieka, który siebie całego potrafił uznać za narzędzie w służbie wielkiego celu.

Cała historia jest dziełem takich właśnie ludzi. Wszystko, co w naszej przeszłości było wielkie i święte, wszystko co stało się dziejową trałycją, która przez książkę, słowo, sztukę, wychowanie kształtowała nasze dusze, której zawdzięczamy cięłość wielkich idei, wielkich wysiłków, a która stawia nasz naród na jednym z czołowych miejsc cywilizowanych ludów świata — wszystko to powstało dzięki pracy, ofiarności, poświęceniu duchowemu i fizycznemu, aż do otłary krwi włącznie, ludzi tego pokroju, co Tadeusz Hołowko. I dlatego nazwisko Jego nie ulegnie zapomnieniu. I dlatego zagadnienia, które on stawiał i próbował rozwiązać, są aktualne i nadal. I dlatego duch Jego będzie trwał w dziejach narodu, a wpływ Jego dzieła nie przeminie.

Dziś, gdy w smutku i żalobie — w rocznicę Jego bolesnej utraty poświęcamy ten nagrobek, wzniesiony za grosze, obficie z całej Polski napływające, według bezinteresownie zrobionego projektu architekta Zdzisława Mączyńskiego, dziś pragnę w imieniu Komitetu uczczenia Jego pamięci, złożyć tę wiązankę kwiatów na Jego mogile, a wywołanej przed oczy dusz naszych Jego postaci powiedzieć tych słów parę.

Nie wiemy gdzie jesteś, nie wiemy jakiemu nowemu dziełu duch Twój służy, czy i jakie prace po tamtej stronie podejmuje. Ale pamiętamy Cię, żywego człowieka i drogiego przyjaciela, wspominaliśmy Cię często — i zapewniamy Cię, że dzieło pracy Twojej żyje i żyć będzie nie tylko w naszej pamięci, ale i w codziennym narastaniu tych wartości, ku którym dążyłeś, a które po Tobie pracą naszą chcemy zrealizować.“

### Nad grobem ś. p. Tadeusza Hołowki.



Dnia 29-go sierpnia, w rocznicę tragicznej śmierci ś. p. Tadeusza Hołowki, odbyło się na warszawskim cmentarzu ewangelicko-reformowanym poświęcenie nagrobka na mogile tego niestrudzonego bojownika o niepodległość i przyszłość Polski. Nagrobek w prostych liniach wykuty z czarnego marmuru, powstał ze składek wielu tysięcy ludzi, którzy przyczynić się chcieli do uczczenia pamięci niezłomnego rycerza wolności. — Ilustracja nasza przedstawia odkryty kwiatami nagrobek. Wokół stoją przedstawiciele organizacji, przybyli, by złożyć hołd pamięci ś. p. Tadeusza Hołowki.

## Nowe monety 10-złotowe.

Warszawa. (PAT.) W numerze 76 Dz. Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 29 sierpnia 1932 ogłoszone zostało rozporządzenie Prez. Rzeczypospolitej z dnia 27 sierpnia 1932 o zmianie niektórych postanowień rozporządzenia Prez. Rzeczypospolitej z dnia 5 listopada 1927 w sprawie zmiany ustroju pieniężnego.

Artykuł 2 teje ustawy otrzymuje następujące brzmienie: wybijane będą monety: 1) złote po 100 zł., 50 zł. i 25 zł., 2) srebrne po 10 zł. 5 zł. i 2 zł., 3) niklowe po jeden zł. oraz po 50, 20 i 10 groszy, 4) brązowe po 5, 2 i jeden gr.

Monety złote po 25 zł. otrzymają nazwę dukata.

Zmiana tego artykułu polega na dodaniu w punkcie 2 artykułu 2 prawa wybijania przez państwo monet 10 złotych. Dalej rozporządzenie potwierdza, że monety srebrne wybijane będą ze stopu, zawierającego na 100 części ogólnej wagi 750 części srebra, przyczem waga monet 10 złotych wynosić będzie 22 gramy, średnica zaś wynosić będzie 34 milimetry. Waga monet po 5 zł. wynosić będzie 11 gramów, średnica zaś 28 milimetrów. Waga monet po 2 złote wynosić będzie 4.4 grama, średnica zaś 22 milimetrów.

Rozporządzenie pozatem postanawia, że o ile zapłata w myśl obowiązujących przepisów nie jest przewidziana w inny sposób, monety wypuszczone na podstawie rozporządzenia z dnia 29 bm. są środkiem płatniczym mają-

cym moc umarzania zobowiązań przez zapłatę; monety złote bez ograniczenia kwoty, monety po 10 zł. do kwoty 1000 zł., monety po 5 zł. do kwoty 500 z., monety po 2 zł. do kwoty 100 zł., monety niklowe po jeden zł. do kwoty 50 zł. zaś pozostałe monety niklowe i brązowe łącznie do kwoty 10 zł. przy każdej wypłacie. Kasy państwowe przyjmują monety wszelkich rodzajów w każdej ilości przy wszelkich wpłatach z wyjątkiem tych, które w myśl obowiązujących przepisów winne być uiszczone w monetach złotych.

Rozporządzenie powyższe wchodzi w życie z dniem ogłoszenia a równocześnie traci moc obowiązującą rozporządzenie Prez. Rzeczypospolitej z d. 30 października 1930 w sprawie stopu monet srebrnych po 1 i 2 zł.

Warszawa. (PAT.) W numerze 76 Dz. Ustaw Rzeczypospolitej z dnia 29 sierpnia br. ogłoszone zostało rozporządzenie ministra skarbu z dnia 20 sierpnia br. o wycofaniu z obiegu srebrnych monet jednozłotowych. Monety te tracą moc prawną środka płatniczego z dniem 31 grudnia 1932. Poczynając od dnia 2 stycznia 1933 do 31 grudnia 1934 powyższe monety będą wymieniane oraz przyjmowane przy uiszczaniu wszelkich należności w kasach urzędów skarbowych, oraz oddziałach Banku Polskiego. Po dniu 31 grudnia 1934 obowiązek wymiany tych monet ustaje. Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

## Walki chińsko-japońskie w Mukdenie.

Paryż. (PAT.) Wedle informacji ze źródeł japońskich, Japończycy odparli wczoraj atak Chińczyków na japońską bazę lotniczą w Mukdenie. Stacja radiotelegraficzna i arsenał pozostały nienaruszone, tylko jeden hangar został spalony, a kilkanaście samolotów, zdechłych na nieprzyjaciela uległo zniszczeniu.

## Autobus wpadł do przepaści.

Ponce. (PAT.) (Portorico). Autobus wiozący delegację na konferencję partji liberalnej, wpadł do przepaści. 18 osób poniosło śmierć na miejscu, 38 jest ciężko rannych.

## Podatek od cukru.

Warszawa. (PAT.) W numerze 74 Dz. U. Rz. z dnia 29 sierpnia 1932, ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta Rzplitej, uprawniające ministra Skarbu do zwalniania od podatku w porozumieniu z ministrem Przemysłu i Handlu i na warunkach przez siebie ustanowionych cukru, przeznaczonego do produkcji przemysłowej środków spożywczych, podlegających z mocy innych przepisów prawnych podatkowi spożywczym. Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. Dotyczy ono tych gałęzi naszej produkcji, które oparte są przede wszystkim na cukrze, jako na surowcu. W pierwszym rzędzie dotyczy to krajowej produkcji wina, którą wysoki podatek od cukru zbytnio obciążał i uniemożliwiał konkurencję.

# Pan Minister Rolnictwa i Reform Rolnych

## o rezultatach konferencji państw Europy środkowej i wschodniej.

Warszawa, (PAT.). W związku z zakończeniem obrad Stałego Komitetu Studiów Ekonomicznych państw rolniczych Europy środkowej i wschodniej zgłosił się przedstawiciel P. A. T. do p. ministra rolnictwa i reform rolnych S. Ludkiewicza z prośbą o udzielenie wywiadu na temat oceny rezultatów prac konferencji. Pan minister udzielił uprzejmie odpowiedzi na następujące pytania:

— Jak pan minister ocenia rezultaty prac konferencji?

— Zasadniczo, oceniam wyniki ostatniej konferencji Stałego Komitetu Studiów Ekonomicznych pozytywnie. W ciągu czterodniowych obrad dokonano dużej pracy, której rezultatem jest obszerny „acte final“, zawierający obok konkretnych rezolucji również obszernie uzasadnienie. Uzasadnienie to charakteryzuje w sposób syntetyczny obecny stan gospodarczy państw rolniczych Europy środkowej i wschodniej i ma tem samem duże znaczenie jako materiał przygotowawczy do przyszłych międzynarodowych konferencji gospodarczych, a zwłaszcza do najbliższej konferencji w Stresie, której celem jest poprawa stosunków gospodarczych w Europie środkowej i wschodniej.

Muszę też zaznaczyć z zadowoleniem, że zarówno porządek dzienny zaprojektowany przez Polskę, jak też i punkt widzenia delegacji polskiej na metody rozwiązania trudności gospodarczych europejskich państw rolniczych został zasadniczo przyjęty przez konferencję. W tych warunkach materiały oraz referaty opracowane przez delegację polską przyczyniły się znacząco do osiągnięcia w czasie krótkich stosunkowo obrad tak pozytywnych rezultatów.

— Jakie znaczenie posiada konferencja w związku z sesją specjalnego komitetu gospodarczego w Stresie w dniu 5 września br.?

— Jak wiadomo, konferencja warszawska przygotowała materiały, dotyczące stanowiska państw Bloku zarówno w związku z konferencją w Stresie, jak też w związku z światową konferencją gospodarczą w Londynie. Posiada ona ogromne znaczenie z tego powodu, że była ona niejako naradą pacjentów, którzy sami postawili diagnozę i znając najlepiej swoją sytuację gospodarczą, zaprojektowali środki zaradcze, bez uwzględnienia których, ich zdaniem, nie może być mowy o podniesieniu się gospodarczym państw rolniczych Europy środkowej i wschodniej, a tem samem o skutecznej walce, w skali międzynarodowej, z europejskim kryzysem gospodarczym. W solidarności więc stanowiska, jak też w

głębokim uzasadnieniu powziętych rezolucyj leży znaczenie konferencji, nad wynikami której żadna konferencja międzynarodowa nie będzie mogła przejść do porządku dziennego.

— Czy konferencja warszawska może przynieść doraźne rezultaty w zakresie polepszenia sytuacji rolnictwa w Polsce?

— Konferencja dotyczy prac dłużej dystansowych, niemniej jednak nie-

zmiernie ważnych dla stworzenia podstawy do stałej opłacalności europejskiej produkcji rolniczej, a temsamem produkcji rolniczej w Polsce. Poza tem stwarza ona podstawy do opanowania kryzysu w skali międzynarodowej, co jest w zupełności zgodne z opinją Polski co do przyczyn kryzysu oraz metod walki z nim. Oczywiście w obecnym stadium początkowym walki z kryzysem w skali międzyna-

### Tryumf polskiego lotnictwa.



Zwycięstwo porucznika Żwirki w międzynarodowym raidzie samolotów turystycznych dookoła Europy jest nie tylko triumfem tego znakomitego pilota, lecz w równej mierze i zdolnych, młodych konstruktorów aparatu „RWD 6“, inżynierów: Drzewieckiego, Rogalskiego i Wigury. (Widzimy ich na naszej fotografii od lewej strony do prawej. Z tyłu stoi prezes sekcji lotniczej studentów Politechniki Warszawskiej p. Wędrzychowski). Z prawej strony por. Żwirko.

### Ponowna konferencja Papena z Hitlerem w sprawie poparcia gabinetu prezydjalnego.

Berlin, (PAT.). W kołach politycznych wywołała niezwykłą sensację wiadomość, że w ciągu dnia wczorajszego odbyło się spotkanie kanclerza Papena z ministrem Schleicherem i przewodzącą narodowych socjalistów Hitlerem. W czasie rozmowy, która wedle zapew-

nień ze strony półurzędowej, miała charakter swobodnej wymiany poglądów, poruszona miała być ponownie sprawa ewentualnego poparcia przez narodowych socjalistów gabinetu prezydjalnego.

### Niemieckie Związki zawodowe protestują przeciw planom gospodarczym rządu.

Berlin, (PAT.). Wolne Związki zawodowe robotników i pracowników wystosowały do prezydenta Hindenburga telegram, zawierający ostry protest przeciwko nowym planom gospodarczym rządu Rzeszy. Ogłoszony przez kanclerza Papena program, oświadczają Związki, przekreśla kon-

stytucyjnie zagwarantowane ustawodawstwo taryfowe, wzbogacając przemysłowców kosztem klasy pracującej. Związki zawodowe wzywają prezydenta Rzeszy, aby odmówił swego podpisu na nowych zarządzeniach i stanął w obronie praw konstytucyjnych robotników i pracowników.

### Przed posiedzeniem Reichstagu. Zarządzenia władz bezpieczeństwa.

Berlin, (PAT.). Przygotowania do otwarcia w dniu dzisiejszym Reichstagu i sejmiku pruskiego są w pełnym toku. Frakcje parlamentarne obradowały wczoraj w gmachu Reichstagu. Po południu w hotelu Kaiserhoff odbyło się zaprzysiężenie frakcji parlamentarnej i pruskiej narodowych socjalistów przez Hitlera. Otwarcie Reichstagu zapowiada się bardzo burzliwie. Narodowi socjaliści zamierzają zjawić się na tem posiedzeniu w mundurach. Wobec pogróżek narodowych socjalistów w związku z objęciem przewodnictwa z tytułu starszeństwa przez komunistkę Klarę Zetkin, oczekiwano należy po-

ważnych incydentów.

W kołach parlamentarnych słychać, że centrum zgodziło się poprzeć kandydaturę hitlerowca na prezydenta Reichstagu. Frakcja narodo-socjalistyczna wysuwać ma jako swego kandydata b. wiceprezydenta parlamentu Stoehra, względnie posła Fabriciusa.

Policja od samego rana znajduje się w pogotowiu alarmowym. Wzmocnione oddziały policji konnej i pieszej skonsygnowane zostały w pobliżu gmachu Reichstagu i sejmiku pruskiego. Poza tem posterunki policyjne w śródmieściu a zwłaszcza w okolicach gmachów rządowych otrzymały posiłki.

### Niemcy podwyższają stawki celne na produkty rolne i hodowlane.

Berlin (PAT.). Rząd Rzeszy podwyższył szereg stawek celnych na produkty agrarne i hodowlane, między innymi na gęsi, żółtko i białko w stanie płynnym oraz na tłuszcze roślinne. Stawka na gęsi bite podniesiona została z 55 marek niem. na 75 marek

za q., stawka na żółtko, wynosząca dotychczas 8 marek, podwyższona została do 65 marek, zaś na białko, dotychczas wolne od cła, wprowadzona została opłata w wysokości 50 marek za q.

rodowej nie może być mowy o zaniechaniu metod oraz wytycznych walki z kryzysem w granicach poszczególnych obszarów gospodarczych. Z tego powodu polska polityka gospodarcza w oczekiwaniu na rezultaty akcji międzynarodowej opierać się musi nadal na tych samych przesłankach, które dotychczas gwarantowały państwu naszemu utrzymanie aktywności naszego bilansu handlowego, stałości naszej waluty, oraz zmierzają do podniesienia cen produktów rolniczych.

### Wysokość emisji monet srebrnych.

Warszawa, (PAT.). W „Monitorze Polskim“ z dnia 29 sierpnia br. ogłoszone zostało obwieszczenie ministra Skarbu z dnia 26 sierpnia 1932, podające do publicznej wiadomości, że na podstawie rozporządzenia Prez. Rzeczypospolitej z dnia 13 października 1927 o stabilizacji złotego, w myśl osiągniętego porozumienia z Bankiem Polskim kwota emisji monet srebrnych, niklowych i brązowych została z dniem 20 lipca 1932 ustalona na zł. 396 milionów.

### Powrotny lot Mollisona.

St. John, (PAT.). (Stan Nowy Brunzwick). Wylądował tu lotnik Mollison i po krótkim odpoczynku odleciał w kierunku Sydney (Nowa Szkocja).

### Pobyt w Warszawie wycieczki niemieckiej.

Przez cały dzień wczorajszy bawiła w Warszawie w drodze powrotnej z Rosji sowieckiej wycieczka profesorów i studentów monachijskich w liczbie około 100 osób. Na czele wycieczki stał profesor uniwersytecu w Monachium, dr. Kutscher, historyk literatury i teatrolog; w wycieczce m. in. brali udział b. generalny konsul niemiecki w Warszawie, p. Plehmer, dyrektor muzeum w Dreźnie, dr. Hensler, kilku dziennikarzy, publicystów itd.

Gości przyjmował w Warszawie Akademicki Związek Zbliżenia Międzynarodowego „Liga“. Uczestnicy wycieczki wyrazili „Lidze“ gorące podziękowanie za znakomitą organizację pobytu.

W dniu 29 b. m. rano wycieczka wyjechała z Warszawy do Berlina.

### Wielki światowy zlot harcerski.

Związek Harcerstwa Polskiego otrzymał zaproszenie do wzięcia udziału w wielkim światowym czwartym z kolei międzynarodowym zlocie skautowym, który odbędzie się w lecie roku przyszłego pod Budapesztem. W czasie zlotu odbędzie się również VII międzynarodowa konferencja naczelników narodowych organizacji skautowych.

W zlocie wezmą udział delegacje wszystkich niemal państw świata. Na czele komitetu organizacyjnego stoi prezes węgierskiej organizacji harcerskiej, hr. Teleki.

### Zgony na ważniejsze choroby zakaźne.

Według ostatnich danych Głównego Urzędu Statystycznego, liczba zgón na ważniejsze choroby zakaźne w ciągu lipca r. b. przedstawiała się następująco:

Na dur brzuszny zmarło na terenie całej Polski 67 osób, na dur osutkowy 6 osób, na czerwonkę 14 osób, na płonicę 17 osób, na odrę 19 osób, na krztusiec 29 osób, na gorączkę popołożową 20 osób.

### Reformy w szkolnictwie sowieckim.

Moskwa, (PAT.). Została tu ogłoszona decyzja Komitetu centralnego partii komunistycznej ZSSR. w sprawie programu nauczania w szkołach początkowych i średnich. Rezolucja stwierdza, że wychowankowie szkół początkowych i średnich są niedostatecznie przygotowani do szkół wyższych i technicznych i proponuje zwiększenie ilości godzin matematyki i nauk przyrodniczych. Poza tem znamienne są uchwały dotyczące stosunku nauczycieli do uczniów, dające obecnie większe prerogatywy nauczycielom i wychowawcom, dotychczas prawie bezradnym wobec systemu samorządu klasowego. Rezolucja przewiduje również zrównanie w prawach nauczycieli z robotnikami przemysłowymi, to znaczy z klasą najbardziej uprzywilejowaną.



# „Program“ hitlerowców rumuńskich.

Trzy kategorie obywateli: Rumuni z krwi, obywatele chrześcijanie i obywatele-niechrześcijanie.

W ostatnim czasie hitleryzm niemiecki znajduje naśladowców również w Rumunii. O modną w obecnym czasie nazwę „naci“ w Rumunii ubiegają się zwolennicy prof. Cuzy — Żelazna Gwardja i narodowi socjaliści. Ci ostatni poczęli już nawet wydawać swoje pismo, a obecnie opracowują swój program. Pismo ich upiękzone jest oznaką hitlerowską: orłem i łamanym krzyżem a przed tekstem widnieje hasło: „Jeden za wszystkich, wszyscy za jednego“. Na końcu zaś umieszczona jest flaga rumuńskich socjalistów narodowych: łamany krzyż w białym polu na czerwonym tle sztandaru z napisem „Rumunja dla Rumunów“.

W programie powiedziane jest, że władza w państwie należy wyłącznie do — Rumunów z krwi. Prawo do pracy mają tylko fizyczni i umysłowi pracownicy czysto rumuńskiego pochodzenia. Przybysze, o ile są chrześcijanami, korzystają z praw obywatelskich i politycznych, ale nie mogą być ministrami ani członkami ciał ustawodawczych. Posłem nie może być również obywatel rumuński zrodzony z małżeństwa mieszanego. Wszyscy nierumuńscy obywatele państwa, oczywiście chrześcijanie, których przodkowie żyli na terenie Rumunii przynajmniej przez dwieście lat, uważani są za obywateli rumuńskich, ale ich prawa polityczne mają być ograniczone. Praw tych pozbawieni zostaną natychmiast, jeśli się okażą nielojalnymi wobec państwa i panującego narodu. Ustawa o obywatelstwie (przynależności państwowej) musi być poddana radykalnej rewizji. Zmiana nazwisk jest bezwzględnie zakazana.

Ciała ustawodawcze składa się z sejmiku politycznego i sejmiku składającego się z przedstawicieli stowarzyszeń i zawodów. Do tego ostatniego wchodzić będą członkowie senatu dotychczasowego, który zostaje zniesiony. Posłami do pierwszego sejmiku (politycznego) mogą być tylko obywatele czysto rumuńskiego pochodzenia. Obywatele nierumuńskiego pochodzenia, ale chrześcijanie, mogą zasiadać tylko w przedstawicielstwach powiatowych i gminnych, a to w stosunku 3:10. Cudzoziemcy, do których zalicza się i Żydów, muszą być natychmiast zwolnieni

z posad i to bez jakiegokolwiek odszkodowania.

W przedsiębiorstwach handlowych i przemysłowych musi być najmniej 85 proc. kapitału rumuńskiego. Jeśli regulacja ta zostanie naruszona, winni ulegną karze. Fabryki, które wstrzymują pracę, przechodzą na własność państwa i uruchomione być mają na podstawie koncesyj udzielanych robotnikom. Natychmiast zwolnieni mają być pracownicy wszystkich przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych nierumuńskiego pochodzenia.

Z armji usunięci muszą być wszyscy niechrześcijanie, a oficerom nie wolno żenić się z nierumunkami.

Narodowi socjaliści domagają się dalej radykalnej reformy ustawy pra-

sowej. Obrazy czei, popełnione w prasie, oszczerstwa, ataki na obóz rządzący, nawoływanie do buntu mają być karane śmiercią. Nierumuni nie mają prawa pisać w języku rumuńskim. Nie wolno wydawać pism w języku innym niż rumuński, względnie chrześcijański.

Program rumuńskich socjalistów narodowych zakończony jest odezwą: „Do walki, bracia Rumuni! W tej świętej walce nic nie tracimy, prócz kajdan i jarzma naszych wrogów. Naprzód! Niech Bóg nam pomaga! Rumunja dla Rumunów“.

Piękny program — niema co mówić... I pomyśleć tylko: podobne programy ogłasza się publicznie w R. P. 1932! C. P.

## Z pobytu eskadry polskiej w Sztokholmie.



Na ilustracji naszej widzimy polską łódź podwodną „Żbik“ w porcie stolicy Szwecji

## Odnalezione dowody „sądu skorupkowego“ w Atenach.

Na terytorjum forum publicznego w starożytnych Atenach, t. zw. „agora“, odnalazła ekspedycja archeologów amerykańskich przy rozkopywaniu terenu, studnię starogrecką, na dnie której znaleziono dawne amfory, wazy, oraz — co najistotniejsze — dwie skorupki gliniane, na których wyryte były wyrazy „Aristides Lysimachu“.

Archeologowie twierdzą, iż są to dowody rzeczowe t. zw. sądu skorupkowego — praktykowanego w starożytnych Atenach nad obywatelami, wyrządzającymi szkodę republice. Stosowano do nich ostracyzm, t. j. wydawano ich na mocy uchwały większości obywateli z miasta. Głosowanie za lub przeciw odbywało się przez składanie skorupki glinianej z wyrytem na

## Grzeczności i grzeczności.

Życie w grupie społecznej możliwe jest tylko przy przestrzeganiu pewnych umownych norm, które, zdając się być czasem nielogiczne i śmieszne, w istocie są ważnym składnikiem kultury. Przestrzeganie tych norm od wieków rozstrzygało o powodzeniu jednostki życiowej w karierze. Wychowanie ludów starożytnych, Persów, Greków, Rzymian, Germanów, stworzyło również kanon zwyczajów natury etycznej, społecznej, od których żadną miarą odstąpić nie wolno było.

Przeważna jednak ilość przykazań i kanonów w dziedzinie zachowania się i stosunków wzajemnych między ludźmi powstała na dworach władców i możnych panów. Epoka rozkwitu rycerstwa i humanizmu, czasy rządów absolutystycznych, narzucają je przez swe świetne dwory ludności nie tylko sfer najwyższych ale i mieszczaństwu. Niezależnie jednak od wpływów sfer najwyższych, wszystkie stany i sfery, wszystkie kraje i epoki, wszystkie kultury były czynne na polu sztuki współżycia z ludźmi i potrafiły dorzucić do gmachu tej budowy kilka cegiełek. Dzisiejsze, najnowsze kierunki w wychowaniu akcentujące głównie życie i pracę w większej grupie, moment upolitecznienia i konieczności liczenia się

z drugimi, zawdzięczają niejedno pracy minionych stuleci nad stworzeniem prawidła savoir vivre'u.

Niedawno jeszcze rozpowszechnione było w Europie mniemanie — zwłaszcza pod wpływem artystów z epoki modernizmu — że brak dobrych manier jest znamieniem istotnej, głębokiej, a nie zewnętrznej i pozorowej kultury. Są ludzie, którzy pamiętają śmiesznych reprezentantów tej „cyganerii“.

Dziś poza ta została na szczęście przewalona. Coraz powszechniej zaczyna się doceniać znaczenie wyświadczenia drobnych grzeczności, które czasami tak wiele potem znaczą. Te bowiem drobniaki mają największe znaczenie i one najdobitniej świadczą o prawdziwej uprzejmości.

Nieuprzejmość i niegrzeczność jest zawsze dowodem głupoty. Jest to bowiem najłatwiejszy sposób stworzenia sobie wrogów, a co za tem idzie kłopotów i przykrości. Jest to najprostszy sposób utrudnienia sobie życia. Człowiek o gładkich manierach i miłym obejściu jest w możności wyplątać się z każdej, nawet najtrudniejszej sytuacji życiowej, podczas gdy komuś, kto tych zalet nie posiada, trudności i podejrzenia będą piętrzyć się na każdym kroku.

Praktyczne znaczenie grzeczności jest ogromne. Jest to jedno z najprzyjemniejszych udogodnień w życiu, jakie sobie można wyobrazić, czy to w karierze życiowej czy wreszcie jako umilenie życia tym, z którymi się je spędza.

Przy jednakowych szansach człowiek pogodny i czynny napewno zdyktuje tego, który nie raczy się fatygować, aby komukolwiek w czemkolwiek usłużyć i aby unikać czynienia przykrości innym. Często zdarza się nawet, że szanse są raczej po jego stronie, a pomimo to zwycięża jego uprzejmy i miły rywal.

Grzeczność polega przedewszystkiem na stronie formalnej, na dobrem ułożeniu. Nie zawsze, ale w większości wypadków forma jest wykładnikiem głębszej treści i wyższych wartości.

Już samo przestrzeganie formalnych przepisów grzeczności stwarza pozory człowieka dobrze wychowanego. Jest to jednak za mało. Pozory nie powinny mylić. Musi istnieć pewna harmonia między formą a treścią. Należy więc dążyć, aby zdobyć się na pewien określony stosunek do innych, oparty na zyczliwości i uprzejmości.

Ideal człowieka grzecznego zmienia się w ciągu wieków. Nawet współcześnie istnieją pewne różnice między grzecznością Hiszpana, a np. Niemca, Anglika a Rosjanina. Zależy to od typu narodowej kultury, od klimatu, od warunków życia i od siły narodowej tra-

nich nazwiskiem oskarżonego lub pustych. Puste ogłaszały głos przychylny, zapisane — wrogimi.

W ten sposób wygnano Arystydesa z Aten przed pierwszą wojną perską, gdy rozstrzygał się los między nim a Temistoklesem, jako wodzem.

## Nowela do ustawy o zatargach w rolnictwie.

Uchwalony na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów projekt rozporządzenia Prezydenta R. P. w sprawie zmiany ustawy o zatławianiu zatargów zbiorowych między pracodawcami a pracownikami w rolnictwie, wprowadza szereg uproszczeń do toku postępowania przy zatławianiu tych sporów.

W szczególności nowela do ustawy podyktowana została względami na uproszczenie postępowania organów rozjemczych przy rozstrzyganiu zatargów indywidualnych. Trudność utworzenia na terenie rolnictwa sądów pracy wymagała usprawnienia organów rozjemczych, aby mogły one działać jaknajszybciej i bez większych kosztów.

Nowela do ustawy przewiduje zmniejszenie liczby ławników w komisjach rozjemczych. Podczas gdy dotychczas w sporach indywidualnych w rolnictwie rozstrzygały komisje w składzie przewodniczącego i sześciu ławników, obecnie zasiadać będzie w komisji tylko dwóch ławników, względnie czterech.

## Taksówkarze bronią się przed kryzysem.

Związek właścicieli taksówek w Berlinie próbuje wprowadzić w życie projekt zbierania od taksówek nie jednego lecz kilku pasażerów w celu zmniejszenia przypadającej za przejazd opłaty, którą pasażerowie dzielą między siebie. Inowacja ta, wobec kryzysu i coraz słabszego korzystania z taksówek, jako drogiego środka komunikacji, ma przez wprowadzenie zbiorowych kursów ożywić kulejący ruch automobilowy. Pomysł ten wprowadzony już został w życie w niektórych miastach Ameryki Południowej. Czy uda się go przeszczepić na grunt europejski — pokaże praktyka. Sposób ten praktykowany jest sporadycznie w Łodzi, gdzie dworzec Kaliski dzieli od miasta dużą przestrzeń.

dycji. Ale wytworzył się już — specjalnie za wpływem Francuzów — pewien typ międzynarodowej, światowej grzeczności, który nigdy i nigdzie nie będzie raził, owszem zawsze będzie widziany mile i przychylnie.

Teoretycy „savoir vivre'u“ ułożyli 10 przykazań, które pod groźbą wykluczenia z dobrego towarzystwa powinien przestrzegać każdy człowiek. Oto one: 1) uprzejmość i usługowość w stosunku do drugich; 2) skromność, naturalność, prostota w zachowaniu, mówieniu, stroju; 3) opanowanie; 4) dyskrekcja w stosunku do siebie i drugich; 5) słowność i punktualność; 6) poczucie obowiązku i pozytywny stosunek do pracy; 7) odpowiednia postawa wobec wartości kulturalnych; 8) staranność w stroju, opanowanie i elegancja ruchów (ukłony, postawa, sposób siedzenia); 9) zachowanie na publicznych miejscach (ulice, zebrania, teatr, koncert, wystawa, muzeum, urząd, tramwaj, podróż koleją, restauracja, kawiarnia, wycieczki i t. p.); 10) zachowanie w towarzystwie (w stosunku do starszych, do osób wyżej postawionych, do osób innej płci, na zabawach tanecznych, prowadzenie rozmowy, składanie wizyt, korespondencja).

Na grzeczności jeszcze nikt nie stracił — mówi przysłowie.

Korzyści czerpane z niej wynagradzają nam tysiącrotnie czas i wysiłek, zużyty dla opanowania samych siebie.



